Kao osnova ovoga rada uzeto je poglavlje „Apozitivi“ ( التوابع ) iz djela *Al-Fawā'id al-'Abdiyya*<sup>2</sup> što je komentar poznatog kraćeg djela iz sintakse arapskog jezika *Al-'Unmūdāg* koje je napisao *Az-Zamahšarī*. Autor ovoga komentara je *Muṣṭafā Yūyī b. Yūsuf b. Murād 'Ayyūbī-zāde al-Mostārī*, poznatiji kao Šejh Jujo (1061/1651 - 1119/1707), jedan od poznatijih autora među bosansko-hercegovačkim Muslimanima koji su pisali na orijentalnim jezicima.<sup>3</sup>

Apozitivi su, prema ovome djelu, imena u širem smislu koja slijede određenu riječ u funkciji sintaksičke dopune te riječi i imaju istu oznaku fleksije kao i riječ koju slijede.

Funkcija veznika u ovakvim primjerima je fiktivna, formalna, bez stvarnog značenja.<sup>7</sup>

Nastavljajući dalje, Šejh Jujo za zamjenicu kaže da se koroborira tako

6. 'Abu al-Qāsim Maḥmūd b. 'Omar az-Zamahšarī, *Al-Mufaššal*, Egipat, Matba'a at-taqaddum 1323/1905, str. 112.

7. H. 'Abbās o.c., str. 536.

što obje zamjenice mogu biti rastavljene: ما ضربني الأهو هو *On, on me je samo udario*, ili da se spojena, bilo eksplicitna ili implicitna, pojača rastavljenom: انطلقت انت *Ti, ti si otišao*, ili مرت بك انت *Prošao sam pored tebe, tebe*.

permutaciji ako se jasno radi o množini lica (osoba),<sup>31</sup> odnosno ukoliko permutativ kao eksplicitno ime izražava opštost ( شمول ), obuhvatnost ( احاطة ) ili očevidnost ( بيان )

28. Ḥ. 'Abbās o.c. str. 669-70.

29. Muḥammad b. Ḥasan ar-Raḍiyy al-'Astarabādi; Šarḥ al-Kāfiya I, (Istanbul) 1275/1858-9, str. 314.

30. Az-Zamahšarī o.c. str. 121.

31. W. Wright o.c. str. 285.

*Gospodar* naš... أنزل علينا مائدة من السماء تكون لنا عيداً لأولنا وآخر
*spusti nam s neba trpezu da nam bude praznik, i prvima od nas i onima*
*kasnijim.* Riječ أولنا je permutativ zamjenice نا koja stoji sa prijedlogom ل
kao permutativ cjeline cjelinom.

### APPOSITIVES IN ARABIC SENTENCE

Appositives ( التوابع ) is a chapter from the work *al-Fawa'id al-abdiyya* which is the commentary of a well-known shorter work on the syntax of Arabic *al-Unmudag* by Zamashery. The author of this commentary, Mustafa Yuyi b. Yusuf b. Murad 'Ayyubi-zade al-Mostari (1061/1651 / 1119/1707), is one of the best-known authors among the Bosnian and Herzegovinian Muslims who wrote in oriental languages.

In the chapter on Appositives, which is the subject of this paper, on the basis of the same chapter of the above-mentioned basic work, the present author elaborates more extensively on